fedus & amicitia ampliorē. Sicut n. dicit Petrus Alphonsi in dialogo suo: Cameli sunt talis conditionis, quod illi, qui sunt eiusdem societatis, semper volunt simul comedere. Vnde si vnus comedere nequeat, solent alij ieiunare, quapropter sic eorum aliquis sit infirmus, necesse est, quod de societate tollat, alioquin alij propter eius ieiunium morerentur. In hoc igitur docet nos scriptura, quod nos, qui Christiani eiusdem ritus conditionis, & fidei & societatis sumus, mutua charitatis & conformitatis, & nulli singularitatis esse debemus. Et hoc quidem ostenditur cum dicitur iuxta, quia: vnus debet esse iuxta alium per propinquitatem pacis concordia & dilectionis, ut sic alter de altero dicat illud 3. Regum 13. Offa illius pone iuxta ossa mea. Iuxta. s. similitudinē, conformitatem & propinquitatem designat. Quod est contra multos, qui re vera in vita ista non volunt viuere pacifice, nec quiete, nec volunt esse iuxta pacē & concordia, immo verē longē sunt alter ab altero per contentione, brigā, & discordia, & inuidia, per iram, iracundia & litē, iuxta illud Psal. De longe steterunt, & vim faciebant. Isti enim sunt longe, fugiēdo, steterunt, appropinquando, vim faciebāt, alios realiter & verbaliter, impugnando. Sicut n. videmus, aialia mansuetā volunt viuere in societate & conuinitate, sicut sunt cerui, onagri elephantēs, oues, & boues, & passerēs & columbæ. Sed illa aues & bestia, quæ de carnib. viuere cōsueuerunt, sicut sunt leones, vultures, & aquilæ nec in pace, nec in societate viuere didicerunt. vnde dicit Auicenna lib. 1. q. quædam aialia sunt vrbana, quædam agrestia, sed inter cætera hō non pot. viuere solus, formicæ, & apes in hoc sibi communicant q. in cōsortijs viuunt, & breuiter aialia, q. non comedunt carnes viuunt pacifice, animalia autem carnes comedunt nō. Sic verē charissimi illi, qui sunt personæ mansuetæ, habēt viuere pariter & coniuictim, in societate, communitate, cōcordia & pacē, & charitate. Nā illi, qui sunt onēs quantum ad sagacitatē discretionis, cerui quantum ad velocitatem bonæ operationis & obediētiæ, & subiectionis, Onagri q. tū ad clamorem p̄dicationis, cōfessionis, orationis, & gratiarū actionis. Apes q. tū ad mellificationē gr̄æ & deuotionis, Formicæ q. tū ad laborem diligentia & occupationis. Tales dico non p̄t. soli viuere. p. solitudinē odij & inuidia partialitatis & diuisionis, immo verē tales volūt in cōitate pace atq. cōcordia pmanere. 1. Macha. 8. Oēs obediūt uni, & zelus & inuidia nō est iter eos. Oēs iqt. ecce cōio. obediūt, ecce subiectio: vni, ecce p̄latio seu ordinis dispositio. Et zelus & inuidia nō est iter eos, ecce pacis & cōcordia cōuētio. Sed verē alij sunt q. comedunt carnes crudas. s. crudelēs, homicidæ, iracundi, inuidi & detractores vfurarij, atq. raptores, q. re vera possunt dici p. crudelitatem leones vultures, & Dracones. Isti dico de societate pace & amicitia, cōitate, & concordia nihil curant, alter ab altero per lites & discordias segregant, & partialitatis odia, & inuidias solunt, & solitari^o dinagatur, quia sicut dicit Esā. 57. Impij quasi mare feruens, quod quiescere non vult, & non est pax impijs dixit dominus. Non sic charissimi nō, sed pro Deo simus boni aduenæ, & veniamus cōiter atq. concordanter iuxta illud Prouer. 27. Melior est vicinus iuxta, quam frater longē. Isti sunt igitur boni aduenæ, qui. s. adherēt & coniunguntur Deo & proximo charitatiuē. Deo dico. Esā. 56. Filius aduenæ, quæ adheret dño, proximo etiam. vnde Esā. 54. Aduena quondam tuus adiungetur tibi. viuamus igitur cōiter, atque colligantur. Iuxta inquit.

D Tertio viuamus sagaciter atq. patienter. Aduenæ solent in terra aliena multa patientia tolerare, & se in omnibus gerere, & ordinare & sapiētē & maturē. Sic verē ista patria huius mundi aliena debemus tribulationes & opprobria in patientia sustinere. Non vindictā q̄rere de quocunq. sed maturē, sapienter, & ordinatē cū omnibus nos habere. q. ostenditur, cum dicitur in ordinem, quia. s. nos debemus viuere prudenter & ordinatē. Nā sicut videmus, q. Stellæ non sunt in diuersis circulis ordinatę, & quilibet est contenta loco suo, ita q. quāuis vna iuxta aliam trāseat, ipsam tñ in suis effectibus non perturbat. sicut dicit Martianus, sic verē charissimi nos, qui debemus esse Stellæ per celsitudinem perfectionis, debemus viuere ordinatē prudenter & maturē, & cum simus in cœlis in diuersis circulis. i. in diuersis statibus officijs & beneficijs, & mansionibus ordinati, & situati, quilibet tamen habet, & debet esse cōtētus loco, statu, gradu, & offi

cio sibi dato. Iuxta illud 4. Regum 14. Contentus esto gloria & sede in domo tua. Nam circulos loca & officia vicinorū nostrorum non debemus per ambitionem appetere, vel mansionē impetere, nec eos per diffensionem in suis actibus perturbare, sed sine ambitione nos cum omnibus ordinare. Iuxta illud iudicum 5. Stellæ manentes in ordine & cursu suo aduersus Syfaram pugnaverunt. Simus dico Stellæ manentes p̄stabile perseverantia, simus in ordine. & cursu per mobilē obediētiā, simus aduersus Syfaram. i. aduersus diabolum pugnantes per virtutem experientia. Vnde de talibus aduenis ordinatē viuētib. & vicinis non contristantibus, dicit Deuter. 10. Aduenā nō cōtristabis, & non affliges eum, aduenā. n. ipsi fuistis in terra ægypti. Et sic bene dico, quod oportet nos viuere sagaciter atque patienter. Quarto dico viuamus stenteriliter sine abstinentia. Nam sicut aduenæ & peregrini non solent querere nec viuere delicatē, immo in abstinentia & paritate, sic verē nos alij in isto mundo non debemus querere delicias & carnalitates, immo debemus viuere in abstinentia & paritate, & esse contenti sufficientia victus. quod ostenditur cū dicitur Deferat, quia verē sicut locus est desertus sine delitijs, sine solatijs, sine tumultib. & sine fructib. sic verē nos debemus viuere in deserto: abstinentia, & paritate, vbi non sunt delicia carnalitates, solatia mundana iucunditatis, tumultus peruersæ rixositatis, nec fructus temporalis prosperitatis. Lu. 4. Ductus est Iesus in spiritum in desertum. in locum abstinentia. Et iō sequitur, q. ibi ieiunauit quadraginta diebus. & hoc est contra delitiosos, qui in mundo isto non querunt, neq. diligunt nisi delicias corporales. vā de in Psal. Ponam deferum in flagna aquarū, quæ verē desertum. i. sterilitatem & siccitatem abstinentia ipsi cōmutat in flagna aquarum. i. in vbertatem corporalis opulentiæ: Non sic, sed sicut aduenæ viuamus, sterilitate abstinentia. 1. Pe. 2. Obsecro vos tanq. aduenas & peregrinos abstinetē vos a carnalib. desiderijs, q. militat aduersus animas sicut pellicano, quæ est auis magna abstinentia & maxima siccitatis, & sp̄ habitat in deserto. Sic nos debemus esse siccī, macri, & abstinentes. Et in deserto abstinentia cōmorari. Ps. Si sitis factus sum pellicano solitudinis. Quinto dico nos finaliter poterimus viuere fertilliter seu affluenter. Sicut n. aduenā parē et dicitur vniendo q. in terra aliena acquirit multa bona. Et in hereditates et possessiones, vnde postmodū laudē viuūt; sic nos in vita ista parce, et prudētē nelimus viuere, poterimus acquirere possessionem gloriæ Paradisi, quæ postmodum in affluētia perfruemur, quod ostenditur cum dicitur. In vbertatem usq. aduenæ comedēt. Et tunc nobis poterit dici illud Ephe. 2. Fides, i. nō estis hospites et aduenæ, sed estis ciues sanctorum, et domestici Dei. Vā ista affluētia cōmēdat ab affectu charitatis, fratres, a duracione non defectiua, quia iam nō estis hospites et aduenæ, a communionē concordantia; quia iam estis ciues sanctorum, a platione derogatiua, quia estis domestici Dei. Vt igitur charissimi, nos possimus in posterum viuere in affluētia, viuamus prius in abstinentia, in sapientia, in patientia, in concordia, in reuerentia. Et sic erimus boni aduenæ. Et iō de talibus aduenis dicit Zach. 7. Viduam, et pupillum, et aduenā, et pauperē nolite calumniari, quia re vera sue per aduenas intelligantur pauperes et egeni, sicut viri iusti et perfecti etiam ad litteram extranei et egeni; dominus solertales diligere et dirigere, et de ipsis curam gerere, et eos defendere, et iurare. Psal. Dominus custodit aduenas pupillum et viduā suscipiet. Adhuc autem vñ vnum exemplum satis mirabile, sicut n. a fide dignis audiui, in Gallijs in illa parte Piceniarū, quæ Xanthonia nominatur, prope castrū Sibiæ fertur esse quoddam cimiterium, cuius terra plus faciet extraneis, et aduenis, quam propinquis, q. a. Ibi quis extraneus ibidem mortuus, statim in dicto cimiterio sibi conformis et preparatus tumulus a casu fodiētib. inuenitur. Si verē aliquis de compatriotis et vicinis decesserit, terra solū, et nullus tumulus apparebit. Aliud autē simile cimiterium, audiui esse in Valconia in dyocesi Agerenansī. Ajunt autē p̄dicti Xanthonia Picenianenses in territorio dicti castrī cimiterium quoddā esse vbi pro eo hodie non sepeliuntur aliqui, quia antiquitus sibi sepeliebatur corpus hominis, statim a terra reiciebatur, et nunquā infra terrā mortuus recipiebatur. Cuius simile dicit antiquitus fuisse Geruasi in insula Cypri, sed cessasse cōmitionē corporum propter

crucem

crucem boni latronis quam ibi Helena dereliquerit. Sic re vera dico, q. Deus, qui re vera est terra, q. in æternū stat. Eccl. 1. & cimiteriū, in quomentes nostræ sunt p. deuotionē condēda misericordius se solet hīc ad præfatos mundi aduenas & pauperes, q. ad seculi diuites, qui sunt p̄prietati mundi ciues. Ipsos n. solet suscipere, & eis necessaria pcurare, & ex quo hic nō hnt alium adiutorem, soler. de eis taliter & æternaliter cogitare. Vñ Psal. Tibi derelictus est pauper orphano tu erit adiutor: de alijs verō, q. hic t̄pales hnt fauores, non se sic solet introuire vel curare. quod et nos debemus facere, quia. s. cæteris parib. plus debemus fouere extraneos, quā vicinos. Leui. 19. Si habitauerit aduenā in terra vestra, nō exprobrētis ei, sed diligētis sicut vosmetipsos. q. tñ est hodie contra multos, qui. s. oēs extraneos vilipendunt, & eos, quātum possunt, suppeditant & cōfundunt, q. maximē faciunt mali iudices, qui per acceptionem personarum solos familiares, compatriotas, & consanguineos promouent, alios verō tribulant, & molestant, similes Diomedijs auibus, de quibus dicitur Solinus & August. de ciuitate Dei lib. 18. cap. 16. quōd Græcis compatriotis suis applaudunt, quoscuq. verō alios percuciant, atque lædunt. sic isti. Vnde Sap. 19. Alij quidem ignotos non recipiebant aduenas, alij autem bonos hospites in seruitutem recipiebant. Vide si vis magis ad plenum de diomedijs, in reductorio tuo morali. lib. 8.

A *Aduentus* Christi duplex in scriptura (scilicet) aduentus in carnem. Et aduentus ad iudicium. Primus fuit amorosus, sed secundus rigorosus, primus fuit clementis, sed secundus iustitiae, primus fuit pietatis, sed secundus seueritatis. Sicut n. videmus, q. acus hnt duas extremitates, primam, quæ est perforata, sed non pungit, sed filam se recipit, vltimam, quæ multum est acuta, quæ dire perforat, atque lædit, sic verē Christus habet duas extremitates. s. duos aduentus suos, primum in carnem, secundum ad iudicium. Primus non fuit acutus per iustitiæ seueritatē, sed heberatus per clementiæ benignitatem, & perforatus per clariorū, & lanceæ asperitatē, sicut i. fragiles peccatores in se recipiens per fidē & charitatem. Sed verē vltimus erit alterius conditionis, quia pro certo ipse erit acutissimus seuerē iudicando, pungitius iniquos cōdemnādo, & p̄nā æternā vq. ad intima examinando, & p̄nā æternā vsq. ad interiorē animam insigendo. Ideo de snia iudicij dicit Heb. 4. Viuus est sermo Dei, & efficac, & penetrabilior omni gladio ancipiti. Aliquid primō de aduentu eius in carnem circa præfens opusculum differamus, & dicamus primō, q. quāuis Sol per totam noctem a nostris visibus lateat, solet tñ oriri finaliter a cordere & venire, diem in terris facere, & mundū præfentialiter visitare. Sic verē quāuis sol iustitiae Dei filius diu a nostris visibus latuisset, & p̄ noctem. i. p̄ obscuritatē peccati ad suā nobis præfentia occultasset, finaliter tñ voluit ad mundum iustum per carnis assumptionem accedere, & venire, diuināq. gratiā diem causare & facere, atq. mundo claritatē suæ præfentia demonstrare. Vnde de ipso pot. dici illud Esā. 60. Venit lumen tuū Hierusalem, & gloria eius super te orta est. Et meritō dicitur lumen, q. infinitas vtilitates nobis confert, significans Christum, qui super oēs in hoc aduentu nobis vtilia pcurauit. Quapropter possum breuiter notare, quod in hoc aduentu ille venit, vt

B Liberato potentissimus, Visitator clementissimus, Medicator prudentissimus, Prædicator fecundissimus, Prædicator feruentissimus, Informator scientissimus, Imperator sublimissimus, Consolator benignissimus, Illustrator præclarissimus. Dico igitur primō, quod ipse venit, vt strenuissimus liberator, & ideō aduentū suum petebat. Daud in Ps. 79. illud dicens. Veni ad liberandum nos domine Deus virtutum. Item venit vt clementissimus visitator. vnde Genes. 37. dixit Iacob filio suo Ioseph. Fratres tui pascunt oues in Sichimis, veni, mitra te ad eos. Et 1. Reg. 27. Fratres tuos visitabis &c. Item venit vt prudentissimus medicator. vnde iste est ille medicus, qui dicit de paralytico. Matth. 8. Ego veniam, & curabo eum. Item venit vt fecundissimus prædicator. Vnde ipse pot. dicere illud Gen. 30. Modicum habuisti antequam venirem ad te, nunc autem diues effectus es. Item venit vt feruentissimus prædicator. Vnde ipse dicit Mat. 9. Non veni vocare iustos,

sed peccatores ad pœnitentiā. Item venit scientissimus informator. Vnde iste est, cui dicitur Io. 3. Rabi scimus quia a Deo venisti magister. Item venit vt sublimissimus Imperator. Vnde de isto dicit Zacharia 9. Ecce rex tuus venit. Item venit vt benignissimus consolator. Vnde de isto dicit Io. 20. q. d. cū fores essent clausæ vbi erant discipuli congregati p̄p̄metum Iudæorum, venit Iesus inanis clausis, & dixit eis. Pax vobis. Item venit præclarissimus illustrator. Vnde iste est, qui dicit Io. 12. Ego lux veni in mundum. Ecce igitur, quot sunt vtilitates istius Christi aduentus. Et ideō petebat humanum genus istum aduentum Can. 5. Veniat dilectus meus in hortum suum, vbi ostenditur, q. ista supplicatio triplici ratione debuerat exaudiri. Propter clamorem orationum (Veniat). Propter amorem coniunctiui (Dilectus meus) Propter vigorem attractiui (In hortum suum) Sicut enim sol in aduentu suo tria facit beneficia, præstat. s. remedium languoris, i. cœdium caloris; stipendii nitoris, quia. s. omnia facit nitere; & florere, sic Christus in suo aduentu fuit remedium desiderantium refrigeratiui (Veniat) Incendium confederantiū euisceratiui (Dilectus meus) Stipendium perseverantiū exuberantiū (In hortum suum.) Dico igitur primō, quōd in Christi aduentu quietatur amor desiderans. Veniat. Nam sicut dictum est, sol in suo aduentu ad terram est remedium & refrigerium infirmorum, sicut patet, quia multæ sunt infirmitates, quæ in solis ortu, & aduentu temperantur, & ne infirmorū desideria quietantur. Sic verē Christus in suo aduentu temperauit, & refrigerauit infirmitates tentationū & tribulationum, & iō desideria sanctorum patrum recreauit, & quietauit, qui quidē appetitus, & desideria ostenduntur, q. d. quod est optatiui modi. q. d. venerit, ipse potest oēs appetitus, & desideria, & optatus concudere, finire, & quietare. Et ideō sanctus pater poterat dicere tunc, & et quilibet anima deuota pot. dicere nunc, illud Cant. 4. Surge aquilo, veni auster, perfla hortum meum. Filius n. Dei dicit aquilo, qui est ventus frigidus, p̄ iustitiā, Auster, qui est ventus mollis, p̄ clementiam. Et iste in aduentu suo perfla hortum. Eccl. 12. vel cōscientiæ per suam gratiam & misericordiā. Veniat igitur dicebat humana natura, & sancti patres. Secundum Iorach in libro suo. Serpens murenā sibi lo euo car, & a. p̄sum. do fluuij ipsam suo sibi lo ad littus trahit, emissioque venenæ suo cum ipsa contrahit copulam, & exinde fetus bonæ generatur, non serpenti similis, sed murenæ similis. Re vera (charissimi) per istam murenā intelligo diuinam naturam, per personam, quæ ab æterno in fluuiio beatitudinis habitauit. Per serpētem intelligo humanam genus, quod venenofum & serpentinum fuerat per peccatum, quod a principio sibilauit per feruentia desideria, vt istam murenā. s. personam filij Dei de fluuiio Paradisi ad littus traheret huius mundi. sicut patet de prophetis, qui deuotissimē sibilabāt. Esā. 64. Vinam dirumpere coelum & descendere. Et breuiter tantum fuit a parte humani generis sibilatum, q. ista murenā diuina persona, venit ad littus huius mundi, accessit ad serpētem. i. ad hominem, & cum eo per beatam incarnationē voluit matrimonialiter copulari, ita q. fetus exinde resultas. i. Christus nullum serpentinum venenum habuit, quia. s. nullā vitia humani generis contraxit, immo semper sine diminutione murenicam naturam retinuit. adiuuam. Io. 4. Sibilum auræ lenis audiui. Sic etiam charissimi, si nos volumus q. ista murenā, Dei filius veniat ad nos per suam gratiam pro certo non restat, nisi q. dimittamus venenum peccatorum per confessionem, & q. sibilemus per desiderium & affectionem, & per deuotam orationem, & statim pro certo ipse aderit per suę gratiæ infusionem, & per sui adiutorij distributionem, & nobiscum copulabitur per charitatē & dilectionē. Clamabis, & ipse exaudiet, vociferabis, & ipse dicet ecce adsum. Esā. 58. Sed heu pro dolor quot sunt hodie alia genera sibilorum in mudo. Sibilat. n. diabolus vfurarius, & luxuriosus, & peccator venenosus. Serpens. n. i. diabolus sibilat per suggestionem & tentationem, vt murenā. i. animam de fluuiio deuotionis extrahat, & eam ad littus mundi per amorē terrenorum attrahat, vt sic cum ipsa per vitia & peccata societatem contrahat. Ezc. 27. Sibilauerunt super te. s. diabolus, caro, & mundus, & ad nihilum redacta es. Itē sibilat vfurarius, q. verē serpēs venenosus, & malignos vfurarij, & auarj sibilant hodie murenis. i. pauperibus & vicinis per falsas induciones

ductiones, suggestiones, & pmissiones, ut sic eos ad copulā suam i. ad malos contractus innocens & inducant, ut eos de fluio suo. i. de hereditatibus suis extrahant & euellant. **I**te sibilat luxuriosus. Nā qñ serpens corruptus, & venenosus. i. luxuriosus vult pronocare ad copulam suā murenā (idest) inuenulam mulierem, ipse verē mittit sibi sibilum suum. i. malas suggestiones & pmissiones, vel sibilum suum. i. verulam maquerellam, & sic eā sepe sui corruptam copulam attrahit, & inclinat, quia corrumpunt bonos mores colloquia praua. **I**te sibilat peccator virtuosus. qñ. n. serpens. i. peccator vult admitti ad copulam murenā (idest) ad copulam Christi factō, qñq; accidit in quadagesima. s; q; ipse sibilat per orationem, venenum peccatorum suorum euomit per cōfessionem, & sic ad copulam murenā. i. Christi in paschate admittitur per sacramenti cōionem. Veruntū transacto actu istius copulæ transacto festo paschatis, ad venenum vomitur. i. ad peccata dimissa reuertitur per reciduationem, & in ipsum reuertitur. **2. Pet. 2.** Canis reuersus ad vomitum, & sus loca in volutabro luti, vbi describitur talis peccator vt irreplebilis cupiditatis carnis, quia non satiatur, vt commutabilis debilitatis, quia reuertitur ad vomitum, vt inquinabilis carnalitatis, quia dñs sus, vt impurgabilis feditatis, quia dñs loca in volutabro luti. Quia verē tales peccatores sunt fediti & impurgabiles, sunt carnales & inquinabiles, sunt debiles & muliebres, sunt cupidi & irreplebiles. Non sic (charissimi) sed sibilemus ad Deum per feruorē deuotionis & orationis, quia verē in suo aduentu quietatur amor desiderans. **1. desiderium sanctorū patrum, vt dictum est. Veniat inquit Deus, cuius aduentu gaudebat Esaiās dicendo. Esa. 14.** prope est; vt veniat tps eius, & dies eius nō elongabuntur, miseribitur. **n. dñs Iacob, & Israel saluabitur.** **¶** **Secdō dico, q; in Christi aduentu inflammatur amor confederans. Dilectus meus inqt. Sol qñ ad terram appropinquat, & venit, causat calorem in mundo. Nam, vt dicit Isid. per reflexionem radiorum solarium ad corpus oppositū. Fad terram presentialiter calorem amoris, affectionis, & charitatis in seculo generauit. Nā quia tūc radius Solis Dei patris, videlicet ipsa persona filij, fuit inclinatū p humilitatē vsq; ad terrā. i. vsq; ad terrestrem humanam naturā, ibiq; per beatā incarnationē se reflexit, Ideo calorē amoris & charitatis. s. eius erga nos & nri erga ipsum causauit, & generauit, quod ostendit cum dñs, Dilectus meus. **Cant. 5.** Dilectus meus candidus & rubicundus, electus est milibus. vbi amor ipsius commendatur ex innocentie puritate. (Candidus) Ex verecundie venustate (Rubicundus) Ex excellentia bonitatis (Electus) Ex eminentia sanctitatis (Ex milibus) Et iō de isto. feruore mutue dilectionis dñ. **Luc. 12.** Ignē veni mittere in terrā, & quid volo nisi vt ardeat? **¶** **Aduertamus charissimi, quod multiplici ratione debemus diligere Dei filium in isto aduentu. s. quia Hostis malignitas per hunc superatur, quia mundi peruersitas per hunc reparatur, quia cōsili felicitas per hunc declaratur. Iste enim veniēdo superat Hostis malignitatem. Elephas. n. qñq; cedit in foueam vnde non potest surgere, & tunc venit vnus venator, qui pungit ipsum lancea, tandem venit alius venator, qui quasi adiuuans Elephantem de fouea liberat eiq; pabulum administrat, quod videns eum Elephas, ipsum liberantem, tanto amore diligit, quod statim domesticatur, & tanti beneficii memor ipsum sequitur, & scipsum de cetero gubernari permittit. Elephas charissimī, est homo qui a primaria sui conditione cecidit in foueam peccatorū, quam sibi venator diabolus in tentatione Ade in huius mundi nemore praparauit. **Psal.** Foderunt ante faciem meā foueam, & inciderunt in eam. In qua quidē fouea iste venator diabolus hominem lanceis diuersarū tentationum & tribulationum pungebat. Et ideō scd̄s venator Christus in isto aduentu cū venit, primum venatorē diabolū fugauit, cōtra ipsum in cruce pugnavit, & Elephantem. i. humanum genus de fouea peccati, de mortis & inferni iurisdictione liberauit, ubi ē pabulum sui proprii corporis praparauit. & ideō tāti beneficii memores ipsum summē debemus diligere, & ipsum per bona opera sequi, & iugiter obedire. Nos igitur diligamus eum quia ipse prior dilexit nos. **1. Io. 4.** Veniēdo igitur ipse superat hostis malignitatem. **Esa. 35.** Ipse veniet, & saluabit nos, supple ab hostis malignitate &c. **¶** **Secundo est diligendus, quia veniēdo reparat mundi peruersitatem, similis ciconiæ, quæ in hyeme pp frigoris tempore******

states deserit nidum suum, sed in æstate reuertit ad eundem, ipsumq; inueniens dissipatū, diligenti studio reparat, & reformat. Sic verē Deus in primō ptempertatem peccati. Ad quā visus fuit de nido suo. i. de ecclesia, mundo, & humana natura recedere, & abire dum. sibi subtraxit gratiā, & gloriā. Sed pro certo adueniente tpe veris. i. tpe gratiæ & legis nouæ, finito tpe hyemis. i. legis antiquæ, ista ciconia Dei filius voluit per beatam incarnationem ad nidum suum. i. ad mundum, ad Ecclesiam, & ad naturam humanā venire, & reuertit. Et quia iste nidus dissipatus erat pluribus vitijs & peccatis. Ideo voluit ipsum donis, & gratijs, & virtutibus reparare. Ideo dicebat **Zach. 1.** Reuertar in Hierusalem in misericordijs, & domus mea edificabitur in ea. **Vnde 1. Mach. 10.** Venit Ionathas in Hierusalem. sequitur. Et cepit edificare, & inuouare eam. Diligamus igitur Christi aduentū, quia verē per hunc reparatur morū peruersitas. **¶** **Tertiō diligamus, quia per hunc declaratur celi felicitas, sicut enim hirundo per hyemem nō vī, quia tunc in remotis vel transmarinis regionibus creditur habitare, in vere tñ solet venire, & astare propinquā, temporisque nouitatem suo aduentu infallibiliter declarare, sic Dei filius, qui ab æterno in vltimam partibus, i. in Paradisi remotis partibus habitauit, ita quod in istis nostris partibus, per præsentiā corporis nullatenus videbatur, finaliter voluit venire, & per nostrę naturæ assumptionē mundū visibilis apparere. Iuxta illud **Baruc. 3.** Post hæc in terris visus est, & cū hominib. conuersatus est. & suo benedictō aduentu tempus nouum gratiarum & virtutum estatem etiam, in qua sunt fructus, idest vbertatem felicitatis æternæ. huc mundo voluit declarare, prauentire, & nunciare, distribuere pariter & donare. **Vnde illud prædictum Esa. 6.** Venit lumen tuum Hierusalem, & gloria domini in sperte orta est. Aduētus autē iste figuratur **Hier. 8.** Turtur, & hirundo, & ciconia cognouerunt tempus aduentus sui. Turtur enim, qui summē comparē suam diligit in tantum, q; eo mortuo nulli alij se coniungit, signat animam, quæ comparē suam. i. corpus in tantum diligit, q; post eius separationē nulli alteri copulat. Ciconia autē, quæ carnibus & piscibus vescitur, signat carnem humanam, cuius carnes & pisces sunt propria nutrimenta. Hirundo autē, q; est aus agillima, signat diuinitatem, quæ est agilitate, & virtute plenissima. Ista igitur tria, quæ in Christo Deos & homine fuerunt, Turtur, hirundo, & ciconia. i. diuinitas, anima, & corpus, modō cognouerūt tps aduentus sui, quia, s; per beatam incarnationem ad mundū presentialiter in vnō homine. Christo istis tpalibus aduenerunt, qui. s. adueniens vt dictum est declarauit Cœli felicitatem, reparauit morum peruersitatem, Superauit hostis malignitatem. Propter quod, merito diligendus est, & super omnia venerandus. Et iō bene dico, q; per istum benedictum aduentum inflāmā amorē confederans, Dilectus inquit meus, quod bene vt supponere sponsa **Cant. 7.** vbi dicit. Veni dilectē mi. **¶** **Tertiō dico, quod. H. per istum aduentum procurat valor. s. vbertas virtutum, & gratiarum, & fertilitas etiam gloriæ sempiternæ, quod notatur cum dicitur. In hortum suum. Nam sicut sol adueniens, & appropinquas in vere ad terram, facit eā & arbores eius, radio suæ influentiæ, virere, florere, fructus quoq; multipliciter generare, sicut etiam agricola veniens ad hortum suum, ipsumq; diligenter excolens & frequētans facit eum fructificare, sic vere ille sol iustitiæ & cœlestis agricola Christus Deus noster, dum per beatam incarnationem ad hortū suū. i. ad Ecclesiam, ad mundum, vel ad animā voluerit aduenire, ipsamq; per doctrinam & prædicationem rigare, per correctionem & per penitentiam colere & putare, ipsum fecit virere per honestatē, florere per virtutum amoenitatē, fructificare per æternæ beatitudinis voluptatē, vt sic ipsi personæ diuinæ dicat ecclesia vel aia de se ipsa illud **Can.** Veni in hortum meum soror mea sponsa. Hortus igitur est Ecclesia, vel aia, virtuosa, quæ sicut horrus clauditur, foditur, putatur, rigatur, purgatur, & sic fructib. pluribus fæcundat, & auib. dulciter cantantibus frequētatur, sic vere Ecclesia vel aia post Christi aduentū fuit, per mandatorū custodia clausa, per penitentia fossa, per correctionem putata, per deuotionem rigata, per confessionem purgata. Et sic fructibus virtutum gratiæ & gloriæ fuit multipliciter fæcundata, & ex tunc ab auib. angelis vel a viris contemplantibus modulantibus, & Deum magnificentibus frequētata. **In Psal.** Super ea volucres cœli habitabunt****

habitabunt &c. **Cant. 4.** Hortus conclusus, soror &c. Vbi describitur Ecclesia vel aia. Vt discretionis regulis vallata, quæ hortus conclusus. Vt dilectionis nodulis ligata, quia soror. Vt cōpassionis stilulis rigata, quia fons &c. Sic igit patet, qd in Christi aduentu, procurat valor exuberans &c. **¶** **Adhuc nota circa Christi aduentum, q; legatus a sede Apostolica destinatus tria attendit, locum deputatum, tps limitatum, modum ordinatū. Sic in Christo legato fidelissimo ad rebelles huius mundi, attendimus Locū deputatiōē (quia venit in mundū) tps limitatiōē (quia nō erat tibi māturus) modi ordinatiōē, quia venit humiliter. Hæc tria cōtinentur. **Iob. 38.** vbi dñ. Huc vsq; venies, vbi ostenditur Termini deputatio. Huc. Tem poris limitatio, (Vt que) Operis ordinatio, (venies.) Vel ostenditur, q; Christus fuit nobis Supplementū necessitatis, (Huc) Complementū fertilitatis, (Vt que) Fulcimentū humilitatis, (Venies.) **¶** **Fuit primō Christi aduentus necessitatis, supple, quia venit huc. i. ad istum mundū indigentē, vt per ipsum ipsum indigentē supplerentur. Sicut. n. pluuia de sursum adueniens ad terrā aridā, & siccatā, supplet eius indigentia & defectū, sic verē Dei filius veniens, & descendens per incarnationē ad terram siccam & aridam. i. mundum ad gratiarum & virtutū humoribus desiccatum, suppleuit eius spirituales miseria & defectus. Et ideō admirantes de isto aduentu possumus sibi dicere illud **Matt. 22.** Amice quo modo huc intrastis. Et ipse pot rñdere, q; ipse intrauit seruato folio maiestatis, **I. seruato lilio castitatis, seruato folio puritatis. Intrauit. n. sine maiestatis diminutione. Sicut. n. imago intra speculū efficitur, & tñ in se non minuitur, vel mutatur, sic Dei filius carnem assumpsit, & in mundum venit, ibique factus est visibilis per carnem assumptionē, & tñ celsitudo suæ maiestatis, deitatis, & diuinitatis, nō fuit, pp hoc diminuta, nec in aliquo cōmutata. **Ecc. 4. 2.** Neq; adiectum est, neq; minuetur, neq; eget alicuius auxilio. Ideo dñ **Matt. 22.** Intrauit rex vt videret descumbentes. Rex inquit, quia. s. pp istum introitum nō desijt esse rex. Itē intrauit sine castitatis violatione. Sicut. n. sol intrat, & exit per vitrum splendidū & purum sine vitri fractiōne & destructiōne, coloratur tñ in colore vitri, sic verē sol iustitiæ Dei filius per vitrum splendidissimum. i. per corpus Virginis purissimæ intrauit per incarnationē, exiuit per natiuitatem sine suæ puritatis & castitatis aliqua læsione, ibiq; coloratus fuit, & posteriori apparentia picturatus s; ipsius vitri qualitate, quia. sibi formam serui accepit, habitum inuentus vt homo. **ad Philip. 2.** Et ideō dñ **Ioan. 22.** Venit Iesus clausis ianuis, quia. s. ianua beatæ Virginis fuerūt clausæ per integritatem, puritatem, & castitatem, ante partū, & in partu, & post partū. Figuratur. **Ezec. 4.** vbi dñ. Erat porta in domo dñi clausa, sequitur. Porta hæc clausa erit, & nō aperietur, & vir nō transibit per eam, qm dñs Deus Israel ingressus est per eam. Et iō; clausa principi, & sedebit in ea. Talis porta pro certo est beata Virgo, quæ Deus Israel Princeps totius vniuersi in isto benedictō aduentu federit in ista per spacium nouem mensium, & per istam transierit incarnando & nascendo, fuit tñ semper clausa per virginitatem, illæsa pariter & intacta per integritatem castitatem, nec vnquam fuit aperta per aliquam voluptatem mali desiderij, nec vir transiit per eam per aliquam luxuriā. **Vnde 2. Paral. 23.** Fecerunt descendere regem, & introire per medium portæ domus dñi. vbi cōmendatur iste introitus ab humilitate mundo declarata. (Fecerunt descendere) A sublimitate dignē nominata, (Regem inquit) A virginitate Deo dedicata, (quia. s. beata Virgo est porta dñi.) **¶** **Secd̄ adhuc dico, q; ipse intrauit huc sine puritate de fædatione. Sicut. n. lux intrat super feces, & tñ sua puritas nō cōtrahit maculā aliquam, sic verē Deus intrauit per incarnationem & aduentum eius super feces. i. super mundū fætidum & corruptum, & fecibus. i. peccatoribus fuit in hoc mundo sociatus, & coniunctus, & tamen sua puritas nequaquam extitit maculata, immo semper est & fuit in puritate perpetua perseuerans, quia sicut dicit **Sap. 7.** Candor enim est lucis æternæ, & speculū sine macula, & imago bonitatis Dei. Quomodo igitur huc intrasti, solum est. Et ideō sapiēs illa mulier. **2. Reg. 20.** dicebat **Ioab.** Appropinqua huc **Ioab** & loquar tecum. Sic verē sapiens mulier Ecclesia, vel humana natura dicebat antiquitus Christo, q; ipse appropinquaret huc. i. ad mundum istum per aduentum in carnem, vt scilicet per eum defectus ipsius supplerentur. Nam sicut lux********

incorporat se aeri, & sic defectus ipsius suppletur, quia. s. p eius aduentū aeris obscuritas fugatur, sic verē Dei filius veniens huc in hūc mundū, & aeri. i. obscuræ & caliginosæ naturæ humanæ se copulās defectus ipsius suppleuit, quia obscuritatem errorū, & ignorantie ab ea effugauit. Fuit igitur aduentus necessitatis supplementum. huc inquit. **4. Reg. 8.** Vir Dei venit huc. **¶** **Secundō dico, q; Christi aduentus fuit cœlitatis complementum. Et hoc ostenditur cum dñ vsque vsq; enim est aduerbium, quod signat terminum, finem, & complementū. Ad denotandum, q; Christi aduentus fuit finis, & terminus vitiorum, & virtutum complementū, & præmiorum. Sicut. n. gloriosus & sapiens artifex non libenter dimittit opus, quod incepit, imperfectum & incompletum, sic verē Deus, qui vniuersum mundū inceperat, & fecerat, noluit ipsum incompletum dimittere, immo seipsum, qui est principū voluit finire. i. homini vltimo creato per incarnationē cōiungere, vt sic totum vniuersum perficeret, & compleret. Ipse. n. fuit complementū cœlestium, terrestrium, & infernorum. Cœlestium. s. angelorū, eorum ruinam reparando. Terrestrium. s. viatorum, eos in tentationibus adiuuando. Infernorum. s. sanctorum patrum, qui in limbo erant, eos ad cœli quietem & gloriam deducendo. Ideo de tali complemento loquitur **2. Paral. 7.** Compluit Salomon domum domini. **vbi vī, q; iste aduentus est similis cuidam lapidi preciosio, qui dñ Ceraunina. De quo dicit Isido. & Dyosco.** q; est lapis germanicus, rutilans vt flamma, quæ venit de nubibus, vbi in locis tonitruū, & cum tonitruo generatur, & exinde inferis deriuatur. Cuius virtus est, personam, domum, & locum in quo est, a fulmine & tonitruo tutum reddere, facit etiam causas vincere, & suaviter dormire. Re vera charissimī, istis est Christus, qui re vera fuit lapis preciosissimus, sursum in ventre nubis. i. purissimæ Virginis procreatus, & incarnatus, vbi re vera erat locus tonitruū. i. Spiritus sancti, qui tonitruo cōparatur, & exinde in isto aduentu ad nos inferis deriuatus. Nā iste habet mirabilem potestatem, quia verē si homo istum habeat per gratiam, fiduciam, & amorem, fulmen æternæ damnationis non timebit. In causis ēt mundanarum tentationū & tribulationum præualebit, & somnū suauem æternæ delectationis, & felicitatis finaliter obrinebit. Et sic ipsum, lapis iste sic descendens & veniens, & tēporaliter per virtutes, & gērnaliter p gloriā perficiet, & cōplebit. Et ideō de isto cōplemento, & de isto vsq; pot dici illud **Io. 2.** Implete, inquit hydrias aquæ. Et sequit. Et impleuerunt vsq; ad summū. Istud complementū accipiunt boni in vita ista per gratiā, & finaliter per gloriā. Ideo dicit **Sap. 18.** vsq; ad cœlum attingebat stans in terra. Boni. n. qui stant per constantie firmitatē in terra per humilitatem, attingunt per contemplationem vsque ad cœlū. i. vsq; ad cœlestium virtutum cōplementum & perfectionē. Heu Deus quam pauci sunt hodie, qui sunt completi talibus cōplementis, quia pro dolor multi sunt, qui non sunt cōpleti in virtutibus, sed in criminibus, non in gratijs, sed in vitijs, non in gloria, sed in miseria. Isti igitur non habent istud vsque, sed habent aliud, de quo dicitur **Psal.** Ascendunt vsque ad cœlos, & descendunt vsque ad abyssos, anima eorum in malis tabescebat. Mali. n. ascendunt per ambitionē vsq; ad cœlos. i. vsque ad excellentiam prælationem. Et ideō descendunt finaliter per Dei iudiciū & ordinatiōem, vsque ab abyssos per æternam damnationem. Et ideō anima taliū finaliter tabesceat, & deficiet per tristitiam & desperationē. Non sic charissimī nō. Non habeamus cōplementum vitiorum, sed meritōrū, non culpārum, sed gratiarū, nō tormentorum, sed præmiorum. Quia verē charissimī, Christi aduentus fuit (vt dictum est) felicitatis complementum. vt de isto aduentu exponat illud **2. Paral. 12.** Sefach venit vsq; ad Hierusalem. Sefach. n. interpretatur magnus, signans Christum, qui est dextera Dei patris, qui ad Hierusalem, ad literam, venit. Vbi suum vsq; i. suum cōplementum perfecit, quia sicut dñ **Psal.** A solis ortu vsque ad occasum ex Sion species decoris eius. **¶** **Tertiō dico, q; Christi aduentus est humilitatis fundamentum. Venies inquit. Venire enim idem est, quod de termino a quo vsque ad terminum ad quem ire. Et quia Dei filius venit de termino a quo. i. de excellentia sublimitatis ipsius diuinitatis, & de celi habitaculo ad terminum ad quē, i. ad mundi infirmitatem, & ad naturā humanā utilitatē, ideō dico, quod ibi apparuit humilitatis maximē fundamentum. Venies****

Venies inqt. Est. n. humilitas, qđ rex venit ad populū, doctor ad discipulum, dñs ad famulum. Et iō de humilitate, & vilitate sui aduentus loquēs Aug. Venit inquit medicus ad egrotos, redemptor ad perditos, ad errantes via, ad ignaros veritas, ad mortuos vita. Heu Deus, quam pauci sunt hodie, qui velint venire ad humilitatem, aut ad factā & negotia modica, aut ad promotiones onerosas & laboriosas, sicut fecit Christus. Quia verē charissimī, hodie non queruntur humilia, sed sublimia, non onerosa, sed gloriosa, non spiritalia, sed terrena, non celestia, sed terrena, non inferiora, sed superiora. Moderni. n. sunt similes Lepori, qui optimē ascendendo, & currendo venit ad montē, sed difficiliter descendit ad vallem. & rō est, quia pedes sui anteriores sunt pedibus posterioribus breuioribus, & ideō magis pōt currere versus montem quā versus vallem. Sic verē sunt multi ita ambitiosi, qđ semp volūt ascendere ad dignitates & promotiones, & optimē sciunt currere, & venire ad montes. i. ad excellentias dignitatum, sed ad valles. i. ad status humilitatis, ad opera laboriosa, ad bona meritoria & onerosa, ipsi pro certo non veniunt nec accedunt. Et est rō: quia cū ipsi habeant pedes affectuōnum ante & retro. Ante dico. i. ad bona Paradisi, ad quā oportet nos trahere. Retro etiā. i. ad bona mundi, de quibus oportet nos viuere. Posterioris pedes. i. affectus ad terrena, sūt anterioribus spiritalibus longiores, largiores, & ampliores, & ideō isti plus diligunt ascendere per superbiā vanitatem, quā descendere per virtutē & humilitatem. Et ideō figuratē pōt de eis dici illud Ezech. 1. Ecce ventus veniebat ab aquilone, nubes magna, & ignis inuoluens. Isti dñr vētus pp vanitatem, dñr nubes pp voluptatē, quia nubes est humida, dñr ē ignis pp crudelitatem, dñr inuoluentes pp cupiditatē & rapacitatē, dñr venire ab aquilone. i. a peccato per iniustā promotionē ad excellentiā, & dignitatē. Heu nō sic Christus, quā magis querebat infirmitatē humilitatis, quā celsitudinē dignitatis. hoc apparuit Io. 6. vbi ipse fugit qñ voluerunt ipsum facere regē. Et iō sicut dictū est, bene dico, qđ suus aduentus fuit humilitatis fulcimentum, foelicitatis cōplementum, necessitatis supplementum. Et sic bene dī, hucusq; venies, & hoc sufficit ad p̄sens. Sed vide de Christi incarnatione in alijs multis materijs, sicut est mare, appropinquare, & descendere. ¶ Adhuc nota, qđ sicut lux de se est impassibilis, indefectibilis, immortalis, & ab humana habitatione ita remota, qđ suū originale principii nō pōt a nobis percipi & palpari, rebus tū corporalibus, mortalibus, & defectibilib. se incorporat, & de remotissimis suis habitaculis hic apud nos subito se p̄sentat, sic verē charissimī, Dei filius nobis ab aeterno in cognitis sua propria natura, impassibilis, indefectibilis, immortalis, qui, quantū ad corporalē p̄sentia, a mundo fuit remotissimus ab aeterno, quia longē est dominus ab impijs. Ecclē. 12. rebus tū corporalibus. s. humanis carnibus, & sanguinib. voluit incorporari per istum aduentum, & in eis incarnari, & a remotissimis habitaculis Paradisi, hic nobiscū corporaliter subito p̄sentari. Et ideō dicebat illud Io. 12. Ego lux veni in hunc mūdum. In quibus verbis ostēditur, qđ sicut lux corporalīs habet nobilitatem, luciditatem, caliditatem, sic verē lux spiritalis Christus dignoscitur habuisse nobilitatē dignitatis. Ego, pronomen primitiuū. Luciditatem claritatis, Lux, Caliditatem charitatis, Veni in mundū. Ecce igitur quod hic ostēditur Nobilitatis dignitas humiliter inclinata. Luciditatis claritas humiliter eclipata. Caliditas charitatis benigniter declarata. ¶ Dico igitur, qđ in isto benedictō aduentu superna diuinitas inclinatur. Ego. s. Nā per istud pronomen ego, quod est primitiua speciei, & primā personā, & nominatiui casus, & numeri singularis intelligitur excellentia ipsius dignitatis, quā re vera pp sui excellentissimam dignitatem est in primitiua. s. specie intellectualium, immo, propriē loquēdo, super oēm sp̄m atq; genus. primā ē est personā, quia. s. ipse est, qui dicit Apoc. 1. Ego sum primus, & nouissimus principii, & finis α & ω. Iste ēr propter suas virtutes & perfectiones nominatiuus est & nominabilis, & dignus ab oibus nominari. Esa. 44. Ego dominus, hoc est nomē meum. Numeri etiā est singularis. s. solus in dignitate, singularis in maiestate, vnus & vnicus, in diuinitate. Et ideō de ista singulari excellentia dignitatis pōt intelligi illud Psalmista. Singulariter ego sum. vbi ostēdit, qđ Deus est eminentis perfectionis, quia singularis: residentis durationis, sū p̄sidentis p̄-

lacionis, Ego. Et tū charissimī, ista p̄lacionis p̄sidentia, durationis residentia, perfectionis euidentia fuit in isto tpe per summā humilitatē ad nos inferius inclinata, qñ. s. in isto benedictō aduentū quasi visus fuit sublimitatem suam relinquere, & hic inferius nobiscū p̄sentialiter in humano corpore se transferre. Et ideō dicebat illud Esa. 52. Propter hoc sciet populus meus nomē meū, quia ego, qui loquebar, ipse adsum. Et ideō vī, qđ ipse ego. i. Dei filius sit similis cuidam lapidi, qui dī topazion, qui est lapis splendēs, rarus, & fulgidus, & oium gemmarum & lapidum superans claritatem ceteris maior, & pulchrior, accipiens, recreans, & delectans, & iō in thesauris regum, & principū nihil preciosus inuenitur. Inuenitur. n. tantā magnitudinis s̄m Pli. qđ Ptolomeus Philadelphus fecit exinde imaginem quatuor cubitorum. Re vera charissimī, nihil preciosus est, qđ ipse Deus in hoc aduentu humiliter incarnatus. Ipse. n. est rarus, quā nō nisi vnus. Deut. 6. Dñs Deus vnus est. Iste ēr splēdēs. s. ab aeterno hēt, & habuit splendorem gloriā sempiternā. Et s̄m Apostolū. 1. ad Tim. 6. Lucē inaccessibilem inhabitat. Et ideō oium gemmarū & oium creaturarum claritatē, & bonitatē superat, & excellit, & aspicientes. i. bonos viatores contemplātes, vel sanctos & Angelos ipsum in patria speculātes delectat, recreat & confortat, quia ipse est, in quem desiderant Angeli prospicere. Iste ēr oibus reb. pōt dici maior, & quidditate, dignitate, & bonitate, qđ ipse est infinitus & immēsus. Et iō de sua incōprehensibili infinitate pulchrē loquit scriptura Job 11. Excelsior celo est, & quid facies? p̄fundior inferno, & vnde cognoscēs longior terra magnitudo eius, & latior mari. Et ideō p̄ certo charissimī, tantā magnitudinis fuit iste lapis, qđ ipse se extēdit vsq; ad nos per beatā incarnationē, ita qđ Philadelphus, qđ a philos, quod est amor. i. Spiritus sanctus, qđ amor est amorū. s. patris & filij, istū fabricauit in imaginē. i. in hominem imaginatū & corporeum, faciāmus hominē ad imaginem & similitudinem. Gen. 1. Et ista imago. i. iste Christus incarnatus dī esse quatuor cubitorum, pp quatuor substantias, quae in Christi constitutione conueniunt duas. s. corporales, quae sunt caro & sanguis, & duas spirituales, quae sūt Deus & aīa, & breuiter loquēdo nihil isto preciosius, nihil isto nobiliss, nihil isto melius vel tutius in thesauro Paradisi, nec ēr in thesauro deuoti cordis humani. Et iō dicebat Job 28. Trahit sapiētia de occultis. Nō adaequabit ei topazion de Aethiopia, quā. s. illi qđ sapiētia paternā discretionis, qđ de occultis p̄ter nā p̄destinationis trahit. sed ad humilitatē incarnationis, isti dico, qđ est captiuus aeternae cōditionis, nō pōt adaequari vel cōparari topazion de Aethiopia. i. valor alicuius mundanae perfectionis. Iste est igitur. s. superna dignitas. Ego inqt. Qđ est cōtra multos, quā verē proh dolor illi, qui hnt hōdic altas dignitates nolunt inclinari, sed sublimari. Non diligunt humilitatē, sed pompositatē, nolūt deiectionem, sed p̄lacionē, nolūt descendere per subiectionē, sed magis ascendere per ambitionem. Et ideō multi p̄r superbiā dicunt illud, qđ ēr in persona Babylonis dī Esa. 47. Ego sum, & non est p̄ter me amplius, quia. s. tales credunt plus valere, quā oēs alij. Sed non sic Christus, quia pro certo in suo benedictō aduentu superna dignitas inclinatur. Ego inquit. Matt. 8. Veniā. & curabo eum. s. humanum genus languidum, & infirmum. ¶ Secundo dico, qđ in Christi aduentu aeterna claritas eclipata. s. lux. Lux qñq; tantam habet excellentiam claritatis, qđ humanus oculus, ipsam non possit nudā videre, maximē qñ est debilis & infirmus. Et iō oportet, qđ aliquo medio interposito ostendat, per qđ sua excellentia aliqualiter retundatur. Quia sicut dicit philosophus. Excellentia sensorū corrūpit sensum. & inde est, qđ infirmis, & in carceratis, & habētib. debilitatē visum ostendit lumen in laterna, vt s. claritas luminis debilitati sensus cōtempere. Sic verē charissimī, quā claritas, & excellentia Deitatis tāta est, qđ humanus oculus est ad eius cognitionem totaliter ineptus, improportionatus, & debilis, & infirmus, iō pater voluit ipsum quodā intermedio in quadā latera nobis ostendere. s. in corpore humano, vt se cordi nō infirmo, & peccatorū carceri a principio seculi m̄cipato sua claritas aliqualiter hebetata, & obfuscata, & eclipata cōtēperaret, & p̄portionaretur. Lux inquit. & p̄ hoc Esa. 58. dī. Orietur in tenebris lux tua. lux. n. diuinitatis fuit orta in tenebris humanitatis. Vnde Job 17. Rursum post tenebras spero lucem, quā. s. post cognitionem tenebrarū humanitatis in

via,

via, speramus videre facie ad faciē lucem diuinitatis patria. Istud autem totū fuit in isto aduentu, qñ verificatum est illud Esa. 60. Venit lumē tuū Hierusalē, & gloria dñi super te orta est, quia ecce tenebrę operirēt terrā. De ista autē offuscatione claritatis aeternae habemus exemplū mirabile in natura. Dicit. n. ille Isid. qđ est quidā lapis preciosus, qđ dī eliotropium, qđ est lapis viridis sanguineis venis resperfus, qui si in aqua positus, solis radijs confundat. ipsum aereum ita immutat & obnubilat, qđ sol cōsanguineus & eclipatus esse vī. Vñ dī in lapidario. Sanguineū reddidit mutato istmine solē. Eclipatumque suā terris effundere cogit. Et iō dī ab heli, qđ est sol, & tropos conuersio, quasi solem conuertens in sanguinē. Re vera charissimī, vī qđ talis lapis fuit istis tētib. beata Virgo, ista fuit viridis p̄ honestatem, sanguinea per verecundam castitatem in aquis posita per deuotionē & pietatem. Nam ista, qñ solis radius. i. gratia, & influenza filij Dei ipsam p̄ Gabrielem visitauit, tunc verō totū aereum. i. totum cursum naturae mirabiliter mutauit, quia. s. ipsum solē iustitiā Dei filium fecit p̄ carnis assumptionē esse sanguineum, & ab excellentia sui luminis aliqualiter eclipatum. Et ideō dī Eliotropium. i. solis cōuersio, quia. s. in isto benedictō aduentu sol iustitiā Dei filius fuit in suo vtero conuersus in hominem, & mutatus. Vnde Tohel 1. Sol conuertetur in tenebras, & Luna in sanguinem. Nā soli. splēdor aeternae & inoffuscabilis claritatis, Luna ē, idest natura vel p̄sona perpetuē durabilitatis cōuersa fuit in sanguinem nostrae humanitatis, & in tenebras humanae mortalitatis. Istam conuersionem desiderabat Dauid in Psal. Conuertere domine vsquequo, & deprecabilis esto sup seruos tuos. Et nō ponitur in Psal. alibi nisi vbi dī. Deus tu cōuersus iuificabis nos, & plebs tua letabitur in te. Quia verē charissimī, qñ. Dei filius fuit per aduentum & incarnationem in hominem conuersus & mutatus populus eius vī vita gratiē vificatus, & aeterna hereditate iudicatus. Moraliter autē exponendo, possumus dicere, qđ cum nos fuerimus eliotropium per viriditatem honestatis, per sanguinitatem benignitatis, positū etiam in aqua deuotionis, percussū radijs diuinae gratiē & illustrationis, tunc verē nos conuertemus nobis solem Christum in sanguinem pietatis & compassionis, quia. s. quātum ad nos ipse fiet sanguineus. i. pius, dulcis, & benignus, & a rigore suae iustitiāe misericorditer eclipatus. Iste est igitur lux. Ideō sibi dī illud Esa. 49. Dedi te in lucē gentiū. Et nota, quod iste bene dī lux, quia proculdubio sicut lux est naturaliter illustratiua, Sic Christus in suo aduentu nos il-

lustrauit per veritatis in formatio

no. Iōa. 3. Lux venit in mundam, & dilexerunt homines magis tenebras, quā lucem. ¶ Itē nos inflamauit per charitatis effusionem. Luc. 12. Ignem veni mittere in terram, & quid volo nisi vt ardeat? Item nos confortauit per benignitatis cōsolationē. Io. 14. Non vos relinqū orphanos, vado, & venio ad vos. ¶ Item nos ēr iucundauit per hilaritatis ministracionem. Et sic dī Io. 12. qđ venit Iesus ianuis clausis, & dixit eis. Pax vobis. Et sequit. Gauisi sunt igitur discipuli viso dño. Ista est igitur lux vera, quae illuminat oēm hominem venientem in hunc mundum. & tū sui eum non receperunt. Io. 1. Sic igitur charissimī, dico, qđ in Christi aduentu superna claritas eclipatur.

¶ Tertio dico, qđ in Christi aduentu superna claritas declaratur. Veni inquit in mundum. Sicut. n. ignis inferius veniens & descendens, inuenitur in se feruens, & calidus, alia ēr se contingentia calefacit & vrit, sic verē Dei filius ad nos inferius veniens incarnatus ostendit in seipso hēre calorem, amorem, feruorem, & charitatem, ipsamq; quantum potuit ad alios destinauit. Veni inquit in mundum. Et ideō ipse dicit Luc. 12. Ignem veni mittere in terram, & quid volo nisi vt ardeat? Et ideō vī, qđ Dei filius fuit similis in aduentu cuidam lapidi, qui dī pyrites, qui rectē vī esse naturae igneae, quia quicquid ab eo tangitur, statim comburit, & inflammat. Est. n. lapis colore igneus & fulmineus scintillarum ēr emissiuus. vt dicit Isido. Re vera talis est Christus in suo aduentu, quia verē ipse fuit totus flammatus, igneus, & fulmineus per fluentissimam charitatem, & ideō quasi totum mundum succendit isto igne, & maximē illos, qui ipsum tangebant. s. fideles discipulos, & amicos. Nam sicut illi, qui volunt eijcere serpentes de insula piperis, piperq; ad partem suam sumere, ponunt ibi ignem, vt serpentes eflugēt, & ipsum piper decoquant, & denigrāt,

Sic verē Christus ad mūdū illum dī quadrupliciter aduenire: (videlicet) p̄ dulcoris consolationem (quia ventus) Per rigoris castigationē (quia turbis ab Aquilone) Per poenitentiae visitationem (quia nubes) Per iustitiā executionem (qđ ignis inuoluens) Deus. n. per gratiā nos recreat, & defendit (Ventus) Per rigorem nos corrigit & offendit (Turbis) Perturbationem nos reparat, & infundit (Nubes) per aduentum autem ad iudiciū malos exterminat, & confundit. Diuidamus adhuc aliter, & dicamus, qđ Christi aduentus est recreatiuus aēstiuū (Ventus) Castigatiuus delinquentium (Ab Aquilone, & turbis) Reparatiuus cōditionis (Nubes imperatiuus p̄lacionis Ignis.)

¶ Dico primō, qđ Christi aduentus est aēstiuū refrigeratiuus, Ventus. Sicut. n. ventus suo flatu recreat aēstiuos, Et sicut rex veniens ad suam ciuitatem, confortat laborantes, concordat discordantes, & roborat militantes, Sic Dei filius quando venit ad ciuitatem suam. i. ad animam per gratiam, ipsamq; flatu bonarum inspirationum vegetat, tunc (dico) solet aēstiuū tentationum tēperare, laborem poenitentiae confortare, concordiam cū Deo, & Angelis p̄curare, & bonorū operum militiarum roborare. Iste igitur est ventus, qui. s. refrigerat, & confortat. Vñ 3. Re. 18. vbi dī, qđ obtenebrati sunt celi, & ventus, & nubes, & facta est pluuia grandis. Nam qñ a cōlo. i. a Deo venit obtenebratio cōsiderationis, vt ventus gratiē & diuine inspirationis, nubes pietatis, & deuotionis, tūc sit in corde humano pluuia grādis sp̄ialis cōsolationis. Ideō de isto aduentu dī Hiere. 2. In desiderio aīae suae attraxit ventum. Sed heu proh dolor quam pauci sunt hodie, qui attrahant istum ventū, aut ad quos veniat ventus iste. Multi. n. nolunt ad se venire ventū gratiē. s. superbiā, non ventū inspirationis, sed p̄lacionis, nō ventum diuinae influen-

tiae

ria & bonitatis, sed ventu diabolicæ pestilentia, & pompositatis, ventumq; inanis gloriae & vanitatis. Et ideò de multis potest dici hodie illud Hier. 14. Onagri feterunt in rupibus, attraxerunt ventum quasi dracones, Vbi nota tria genera hominum, qui ventum attrahunt vanæ laudis, s. nobilitatis viribus dotati. Onagri inquit, quod s. teste scriptura Iob 39. est animal liberum. Itè sublimitatis curribus elati, qui stant in rupibus, dignitatis. Itè cupiditatis facibus artati. Dracones inquit. Sed heu Deus, quot sunt tales in Ecclesia, q. s. per cupiditatis ambitu onè, per sublimitatis elatione, per nobilitatis præsumptione, ventum vanitatis & superbiam attrahunt incessanter. Et ideò pro dolor xpi, quod Ecclesia est hodie similis cuidam regioni, quæ dicitur Eolia, quæ est regio ventorum, in qua sunt caavernæ plenæ sulphure, quæ statu ventorum accensa, continuè ignem spirant s. m. s. d. Re vera charissimi, talis regio v. s. hodie esse & mundus & ecclesia, quia verè ibi flant hodie venti infinitarum vanitatum. s. ventus præsumptionis, Ambitionis, Turbationis, Inuidiæ, Superbiæ, Arogantiæ, Inanis gloriae, & iactantiæ, vanitatis & pompositatis, & præsumptuosæ nobilitatis. Et ideò potest dici Eolia regio ventorum. Ibi enim sunt hodie multæ caavernæ, idest multi concavi peccatores, qui quia sunt pleni sulphure, idest mundi prosperitate ardente & fœtente, ideò ad statum istorum ventorum semper spirare ignem videntur (scilicet) Ignem Luxuriæ & seditatis, Et ideò de tali aduentu dicit Iob 1. Ventus inquit Seuitis & crudelitatis, Seuitis & crudelitatis, Auaritiæ & cupiditatis, Auaritiæ & cupiditatis, Iniustitiæ & rapacitatis. Iniquitatis & rapacitatis. sup angulos domus, & oppressit filios Iob. Sic verè talis ventus, q. a deserto. i. a diabolo procedit, subvertit hodie domum Ecclesiæ sanctæ matris, & filios Dei. s. ecclesiasticos & Christianos interficere per vitia, & finaliter destruit per tormenta. Itè est et ventus vrens, q. siccauit hederam Ionæ, q. s. tales improbi venti siccauit hodie, & destrunt quicquid hodie in Ecclesia viride & virtuosum inueniunt. vñ de aduentu talis venti dicit Mat. 7. Venerunt flumina, & flauerunt venti, & irruerunt sup domum illam, & cecidit. Heu charissimi, nò sic Christus, non q. a verè ipse venit animam a tentationibus, refrigerare, & bonis omnibus s. cundando, similis illi vento, qui dicitur fauonius, qui dicitur a fouendo, eo q. super terram veniens omnia vegetat, atque fouet. Et ideò Deus venit in mentem humanam Ad mentem illustrandam, Ad mentem expiandam, Ad mentem inflammandam, Ad mentem s. cundandam, Ad tecum spariandam, Ad tecum hospitandam, sanctum suum dominator dñs & c. Sequitur. Ipse. n. quasi ignis confans, & purgabit filios Leui. Item veniendo solet habitare. Io. 14. ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus, Item veniendo solet inflammare. Luc. 12. Ignis veni mittere in terram. Itè veniendo solet animam virtutibus s. cundare. vñ Apoc. 22. Ecce venio cito, & merces mea mecum est. Patet igitur charissimi, q. primus Christi aduentus est astuantium refrigeratiuus, ventus inquit. ¶ Secundò dico, q. Christi aduentus est delinquentium exasperans, reuerberatiuus, vel vituperatiuus. Et iste est quidam aduentus diuinæ correctionis, quo aliqui veniunt ad peccatorem, vt ipsum per tales tribulationes corrigat & ad vitam salutis redigat, & reducat. Nam sicut rex aliqui veniunt ad ciuitatem suam rebellem, vt eam puniat, & castiget, sic Christus aliqui veniunt ad hominem peccatorem Deo contrarium & rebellem, vt ipsum per tribulationes & infirmitates edomet, & deuincat. 1. Cor. 4. In virga veniam ad vos. Et hic aduentus ostenditur cum dicitur, q. turbo veniebat ab Aquilone. Ventus. n. qui ab Aquilone venit, est frigidissimus & ió lutum deficcet, & aqua congelat, puluerem abstergit, corpus cōstringit, flores euellit, & vestimenta sumere cōpellit. Sic verè per oia facit ventus aduentus diuinæ correctionis & tribulationis. Ità. n. q. a Deo nobis asperè immittitur, deficcet lutum carnalitatis, cōgelat & fortificat aqua fluxibilitatis, fragilitatis astringit puluerem cupiditatis tollit & euellit, flores curiositatis alstringit corpus. i. mentem, ne per desideria vana defluat, facit sumere vestimeta gratiarum & virtutum, vt homo per charitatem affluat. Et de hoc Eccl. 43. Frigidus ventus aquilæ flauit, & gelauit cristallus ab aquis, quia. s. p. frigus cor-